
 

 
QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com    

 

 
 

DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL 
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, 

visando a paz social no estado do Tocantins.” 

INSERIDO EM 
03 AGO 2022 

BG N° 142 
 

Portaria nº 509/2022/DGP SAMP  
SGD: 2022/09039/042496 

Convoca Policiais Militares da Reserva 
Remunerada selecionados no Cadastro 
de Admissão Especial e adota outras 
providências. 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10 da Lei 
Complementar n° 128 de 14 de abril de 2021, , c/c art. 10, inciso XI e o art. 11, ambos 
da Lei nº 2.578, de 20 de abril de 2012, e; 

 
Considerando a homologação e divulgação do resultado final do Processo 

Seletivo para cadastro da Admissão especial de militares da reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado do Tocantins, publicada na edição nº 6.121, do Diário Oficial 
do Estado do Tocantins, de 05 de julho de 2022. 

 
Considerando a satisfação das exigências constantes na PORTARIA Nº 

05/2022/DGP/ASSEJUR, publicada na edição nº 6.125, do Diário Oficial do Estado do 
Tocantins, de 11 de julho de 2022. 

 
Considerando Ofício n° 142/2022/DEIP SGD: 2022/09039/041351, que 

solicita, caso haja oportunidade e interesse administrativo a convocação dos 
seguintes policiais militares, em substituição aos que não compareceram ou 
desistiram. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – CONVOCAR os Policiais Militares da Reserva Remunerada, 
relacionados no Anexo I a comparecer as 08h00 do dia 08/08/2022 à Secretaria de 
Educação e Cultura, situada na Praça dos Girassóis, s/n - Plano Diretor Norte, Palmas 
- TO, 77003-910 para procederem a entrega dos documentos exigidos no Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 2º –  Publique-se em Boletim-Geral, remeta-se para o Diário Oficial do 

Estado. 
 

Quartel do Comando-Geral em Palmas – TO, 02 de agosto de 2022. 
 
 
 

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM  
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 03/08/2022 07:51:51.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0868AE4F01137B11

mailto:sampdgp@gmail.com


 

ANEXO I À PORTARIA Nº 509/2022/DGP SAMP 

 

COLÉGIOS MILITARES 

 

 
Nº ESCOLA POST/GRAD RG NOME MATRÍCULA 

1.  BURITI – TO 
CMTO XVII 

2º TEN PM 
RR 

01.443/2 JACIONILDO MARQUES 
DA SILVA 

531707-1 

2.  SILVANOPOLIS 
– TO ECIM 
GIRASSOL 

SUB TEN PM 
RR 

02.381/2 MARILENE GOMES 
ARAUJO PEREIRA 

670045-1 

3.  SILVANOPOLIS 
– TO ECIM 
GIRASSOL 

SUB TEN PM 
RR 

01.766/2 HAROLDO DIAS 
CARDOSO 

553790 

4.  NOVA OLINDA 
– TO ECIM 

HAMEDY CURY 

2° TEN PM 
RR 

02.032/1 JOSÉ ROBERTO ALVES 
DOS SANTOS 

604541 

 

  

 
 

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM  
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

 
  

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 03/08/2022 07:51:51.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0868AE4F01137B11



 

ANEXO II À PORTARIA Nº 509/2022/DGP SAMP 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A ELABORAÇÃO DOS CONTRATOS. 
 

1. Curriculum Vitae – que deve ser arquivado no Banco de Dados na DRE, não 
sendo necessário digitalizar; 

2. Consulta de Qualificação Cadastral no E-SOCIAL (com a mensagem “Os 
dados estão corretos”); 

3. 01 foto 3/4 recente; 

Cópia LEGÍVEL 

4. Certidão de Casamento ou Nascimento; 

5. Registro Geral (RG); 

6. CPF; 

7. Título Eleitoral; 

8. Certidão de Quitação Eleitoral; 

9. Certificado de reservista (frente e verso com o carimbo); 

10. PIS/PASEP; 

11. Comprovante de endereço atualizado; 

12. Comprovante de Escolaridade Nível Médio: Certificado assinado, cópia frente 
e verso com o Histórico Escolar; 

Nível Superior: Certificado do Curso assinado, cópia frente e verso; 

13. Comprovante recente de conta corrente (Banco do Brasil) Extrato ou Saldo; 

14. Cópia do cartão de vacina; 

15. Comprovante de baixa de Empresa/MEI (Quando houver). 

 

 

 
Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM  

Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 03/08/2022 07:51:51.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 0868AE4F01137B11


